
28. ŘÍJEN 1918 
OSVOBOZENÍ  
OD RAKOUSKÉ NADVLÁDY 
Říjen 1918 byl pro naši zemi osvobozením od 

rakouské nadvlády. Pro dnešní mládež je to již 
prehistorií. My starší však pamatujeme ve třídách 
obrazy TGM, prezidenta osvoboditele. Osvobodil nás. 
Ovšem na pouhých 20 let, pak následovala 
nesrovnatelná poroba – jedna za druhou. Takových 
porob bylo v dějinách lidstva mnoho, a tedy i mnoho 
osvoboditelů.  

Ten mimořádný osvoboditel má toto pojmenování 
přímo ve svém jménu - Jehošuah, v přepisu z hebrejštiny – 
Ježíš. A v překladu: Bůh osvobozuje, zachraňuje. Kristus 
osvobozuje. I teď a tady. Já osobně bych bez něho byl 
dnes lhářem, podvodníkem, narcisem, děvkařem, 
agentem StB, sobcem… On není žádnou prehistorií, ale 
každodenní nabídkou a zkušeností. Navíc – osvobozuje 
od strachu ze zániku. Co nám brání nazývat ho svým 
Osvoboditelem? 

Se svolením zpracováno podle knížky  
Jan Rybář, Musíš výš, kterou vydal Grantis. 


